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Bålhøj Plantage
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Brønderslev Kommune

ØSTER BRØNDERSLEV
Ø. Brønderslev er en dejlig plet midt i Vendsyssel. Byen er 
med sine ca. 900 indbyggere en landsby i stadig udvikling. 
Byen har  en gammel bydel, og med tiden er der kommet 
nye bydele til. Vi har skole med 2 spor til 6. klasse, SFO og 2 
børnehaver. Heldigvis har også vi en god dagligvarebutik 
og en masse småerhverv af forskellig slags. Med motor-
vejen lige om hjørnet har vi en fordelagtig placering for 
trafikkanter til både Aalborg i Syd og Hjørring i Nord.

Galgebakken

Tingstedet

1

2

Mindestenen på Tingstedet vidner om, at man helt frem til 
1688 afholdte ting, hvor retslige stridigheder blev afgjort. 
Ø. Brønderslev og Hallund hørte til Jerslev Herred, som 
var datidens retskreds, der dækkede området fra Vren-
sted til Hellevad. Hvert herred havde sit eget tingsted, 
hvor de indklagede sager blev afgjort af en dommer. Der 
kunne være en herredsfoged, samt 7 gode mænd og en 
tingskriver, der nedskrev sagens gang. Tingene blev holdt 
udendørs indtil 1688, hvor man lagde herreder sammen 
og byggede tinghuse.

Tingstedet bestod af en firkant af store sten, hvor de 
anklagede sad under retssagen. Fra tingstedet kunne de 
anklagede se direkte over til galgebakken!

Den store sten på stedet fortæller, at her stod Jerslev Her-
redstings galge, hvor forhærdede forbrydere blev hængt. 
Dvs. at det var de ”uærlige forbrydere” som tyveknægte, 
der blev hængt, mens de ”ærlige forbrydere” som mordere 
blev halshugget. Med den høje placering langs hovedve-
jen kunne galgen med de døde ses viden om til skræk og 
advarsel for folk.

Damhale3

Området neden for galgebakken ” Damhale” var førhen 
sump, og det siges, at man her kan høre en klagende og 
ynkelig kvindestemme. Kvinden, en rigmandsdatter fra 
egnen, blev slået ihjel og stoppet i sumpen af sin kæreste, 
der kun var ude efter kvindens guld og sølv. Derfor kan 
man nu fra tid til anden høre en klagende kvindestemme, 
hvis man lytter godt efter.

Bålhøj Plantage4

I begyndelsen af 1900-tallet var der megen gang i udvik-
lingen i Øster Brønderslev med flere fælles projekter som 
forsamlingshus, brugsforening, andelsbageri m.v. 

I 1907 begyndte nogle af byens driftige mænd at tegne 
aktier til endnu et lokalt selskab, der havde til formål at 
etablere en plantage, der kunne fungere som samlings-
sted for byens borgere. Jorden blev købt i 1908, og da 
plantningen var færdig, havde hele projektet kostet 1.000 
kr., der blev finansieret gennem salg af 100 aktier á 10 kr. 
fordelt på 50 personer. 

Den oprindelige Bålhøj var en del af et landsdækkende
net af bålhøje – dvs. signalhøje, der var et alarmerings- og 
folkevæbningssystem. 

I dag ejes plantagen af Borgerforeningen i Øster Brønder-
slev, der overtog plantagen i 1980’erne, efter at den havde 
været uden pasning i mange år. Bålhøj Plantage er stadig 
et samlingssted og danner bl.a. ramme for ”Bålhøjfestiva-
len”. 
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